
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах 

общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 
«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Положение об общественном совете при Администрации Бакчарского района 
по проведению обсуждения Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.    

2. Утвердить состав общественного совета при Администрации Бакчарского района по 
проведению обсуждения Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению   

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы района.  
 

И.о. Главы района  В.С. Харин 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 03.12.2021  № 702  
 
Об утверждении Положения об 

общественном совете при Администрации 
Бакчарского района по проведению 
обсуждения Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального 
образования «Бакчарский район» 

 



 

Приложение №1  
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 03.12.2021г. № 702 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ  ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА ПО 
ПРОВЕДЕНИЮ ОБСУЖЕНИЯ ПРОГАММЫ  ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ 
ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ 
НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ ВНЕ ГРАНИЦ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БАКЧАРСКИЙ РАЙОН» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящее положение об Общественном совете при Администрации Бакчарского 

района по проведению обсуждения программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования 
«Бакчарский район» (далее - Общественный совет) определяет компетенцию и порядок 
деятельности Общественного совета. 

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательно-
консультативным органом. 

1.3. Общественный совет обеспечивает взаимодействие общественных объединений и 
иных некоммерческих организаций с Администрацией Бакчарского района по проведению 
обсуждения программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 
пунктов в границах муниципального образования «Бакчарский район» (далее - Программа). 

1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Томской области, нормативными правовыми актами 
Бакчарского района и настоящим Положением. 

1.5. Состав Совета утверждается постановлением Администрации района. 
1.6. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

 
2. ЗАДАЧИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
2.1. Общественный совет: 
а) принимает участие в рассмотрении проекта Программы; 
2.2. Общественный совет вправе: 
а) привлекать к своей работе представителей общественных объединений, 

осуществляющих деятельность в сфере автомобильного транспорта, городского наземного 
электрического транспорта и в дорожном хозяйстве, для обсуждения Программы; 

б) приглашать на заседания Общественного совета представителей заинтересованных 
органов местного самоуправления; 

в) направлять запросы в заинтересованные органы местного самоуправления, 
общественные организации 

 
 
 
 
 



 

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 
 

3.1. Администрация Бакчарского района формирует Общественный совет из числа 
представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов 
граждан и предпринимателей, и утверждает его состав. 

3.2. Численность Общественного совета составляет не менее пяти человек. Члены 
Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах. 

3.3. В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие 
государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, 
должности государственной службы Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной 
службы.  

3.4. Общественный совет возглавляет председатель Общественного совета. 
3.5. В состав Общественного совета входят: заместитель председателя, секретарь 

Общественного совета, члены Общественного совета. 
3.6. Председатель Общественного совета, заместитель председателя, секретарь 

Общественного совета выбираются на первом заседании Общественного совета открытым 
голосованием, простым большинством голосов.  

 
4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА 

 
4.1. Основными формами деятельности Общественного совета являются заседания, 

которые проводятся не реже одного раза в год и считаются правомочными в случае 
присутствия на них не менее половины лиц, входящих в состав Общественного совета.  

4.2. Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием. Решение 
считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав 
Общественного совета и присутствующих на заседании Общественного совета. При равенстве 
голосов решающим является голос председательствующего на заседании Общественного 
совета. В случае несогласия с принятым на заседании Общественного совета решением член 
Общественного совета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит 
обязательному приобщению к протоколу заседания Общественного совета. 

4.3. Председатель Общественного совета: 
а) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях; 
б) подписывает протоколы заседаний Общественного совета, заключения и иные 

документы Общественного совета; 
в) утверждает повестку дня заседания Общественного совета, а также состав лиц, 

приглашаемых на заседание Общественного совета; 
г) контролирует своевременное уведомление членов Общественного совета о дате, месте 

и повестке предстоящего заседания Общественного совета; 
д) контролирует своевременное направление членам Общественного совета протоколов 

заседаний Общественного совета и иных необходимых документов; 
е) взаимодействует с Администрацией Бакчарского района по вопросам проведения 

обсуждения Программы; 
4.4. Заместитель председателя Общественного совета: 
а) исполняет обязанности председателя Общественного совета в его отсутствие; 
б) по поручению председателя Общественного совета председательствует на заседаниях 

в его отсутствие; 
в) подписывает протокол заседания Общественного совета в случае, если он 

председательствовал на заседании Общественного совета. 
4.5. Секретарь Общественного совета: 
а) уведомляет членов Общественного совета о дате, месте и повестке предстоящего 

заседания Общественного совета; 



 

б) готовит и согласует с председателем Общественного совета проекты решений 
Общественного совета и иных документов Общественного совета; 

в) ведет делопроизводство, оформляет, согласует с председателем Общественного совета 
и рассылает членам Общественного совета протоколы заседаний Общественного совета и иные 
необходимые документы; 

4.6. Члены Общественного совета: 
а) участвуют в деятельности Общественного совета, а также в подготовке документов 

для рассмотрения на заседаниях Общественного совета; 
б) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, высказывают 

мнения по существу обсуждаемых вопросов, замечания и предложения по проектам 
принимаемых решений и протоколу заседания Общественного совета; 

в) предлагают кандидатуры членов общественных объединений, для участия в 
заседаниях Общественного совета; 

г) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании. 
4.7. Общественный совет вправе распространять информацию о своей деятельности, в 

том числе через средства массовой информации. 
4.8. Полномочия члена Общественного совета прекращаются досрочно в случае подачи 

им заявления о выходе из состава Общественного совета. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

Приложение №2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 03.12.2021г. № 702 

 
СОСТАВ 

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
 

Выходцева Валентина Витальевна - пенсионер, член Общественного совета 

Жевлаков Геннадий Матвеевич - пенсионер, член Общественного совета 

Мишина Валентина Ивановна - пенсионер, член Общественного совета 

Богатырева Любовь Федоровна - пенсионер, член Общественного совета 

Хорошилова Валентина Федоровна - пенсионер, член Общественного совета 

 


